
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8242 del 16/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/8379 del 14/05/2020

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013. PSR 2014-2020. TIPO DI OPERAZIONE 16.1.01. AVVISI
PUBBLICI APPROVATI CON DGR 1098/2019. FOCUS AREA 2A. RETTIFICA
GRADUATORIA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA, VALTIERO MAZZOTTI

Patrizia AlbertiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017 della Commissione che modifica il regolamento di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rure la condizionalità;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1201 del 23
luglio  2018  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA M02 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO  PER  IL  TIPO  DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  ACQUISIZIONE  DI  COMPETENZE",  1.3.01  "SCAMBI
INTERAZIENDALI  DI  BREVE  DURATA  E  VISITE  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE E FORESTALI" E 2.1.01 "SERVIZI DI CONSULENZA"
PER LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020.”;

- il  Regolamento  (UE)  n.  2393  del  13  dicembre  2017
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  che  modifica,  tra
l’altro, i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e (UE) n. 1306/2013 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della
politica agricola comune;  

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE)
n.  1305/2013,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2015)
3530 final del 26 maggio 2015, di cui si è preso atto con
propria deliberazione n. 636 dell'8 giugno 2015 e, da
ultimo,  la  versione  9.2,  nella  formulazione  approvata
dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2020)  2184
final del 3 aprile 2020, di cui si è preso atto con
propria deliberazione n. 322 del 08 aprile 2020;

- la L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e ss.mm. recante norme per
l’esercizio delle funzioni in materia di agricoltura;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia

pagina 3 di 9



Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001, e
successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1098 del 1°
luglio 2019 con la quale sono stati approvati gli avvisi
pubblici regionali di attuazione, per l’anno 2019, del
Tipo di operazione 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI per
la  produttività  e  la  sostenibilità  dell’agricoltura”,
sottomisura  16.1  “Sostegno  per  la  costituzione  e  la
gestione  dei  gruppi  operativi  del  PEI  in  materia  di
produttività  e  sostenibilità  dell’agricoltura”,  Focus
Area 2A e 4B del P.S.R. 2014-2020, nella formulazione di
cui agli allegati 1 e 2 alla medesima deliberazione;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  4356  del
13/03/2020 recante “REG. (UE) 1305/2013. PSR 2014-2020. TIPO
DI  OPERAZIONE  16.1.01.  AVVISI  PUBBLICI  APPROVATI  CON  DGR
1098/2019. FOCUS AREA 2A E 4B. APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE
DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI”; 

Considerato  che,  con  riferimento  alla  graduatoria
relativa alla focus area 2A, approvata nella formulazione di
cui  all’allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della
predetta  determinazione  n.  4356/2020,  per  mero  errore
materiale per le domande di seguito indicate la spesa ammessa
e  il  relativo  contributo  concedibile  non  risultano
coincidenti con quanto indicato nei verbali presenti nella
piattaforma informatica SIAG gestita da Agrea:

id
domanda

CUAA BENEFICIARIO SPESA
AMMESSA

CONTRIBUTO
CONCEDIBIL
E

5149540
0257452034

8

OPEN FIELDS 
SOCIETA A 
RESPONSABILITA 
LIMITATA

245.740,35 175.908,24

5149567
0213312015

0

UNIVERSITA 
CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE

249.999,85 178.599,90

5150471
8001071035

0

"CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONE ANIMALI
- C.R.P.A. S.P.A."

235.581,98 168.641,19

pagina 4 di 9



Ritenuto necessario rettificare le graduatoria relativa
alla Focus Area 2a e di approvarle nella nuova formulazione
di  cui  all’Allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

Dato  atto  che  tale  rettifica  non  determina  alcuna
modifica in ordine all’ammissibilità a finanziamento delle
domande di sostegno in graduatoria;

Visti, inoltre:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del  21
gennaio 2020 recante: “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione 2020-2022”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Viste  inoltre  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviate con Delibera 2189/2015” e n. 622
del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione degli incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni  Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
Protezione dei dati (DPO);

- n.  309  del  4  marzo  2019  recante  “Aggiornamenti
organizzativi  nell'ambito  della  Direzione  Generale
Agricoltura, caccia e pesca”;

pagina 5 di 9



Viste, infine:

- la  propria  determinazione  n.  3191  del  9  marzo  2018
recante “INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA”,  e
ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
predetta deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

Atteso  che  il  sottoscritto,  ai  sensi  della  citata
deliberazione  di  Giunta  n.  2416/2008  “Parte  Generale”,
Sezione 3, paragrafo 3.3, punto 59, svolge attualmente le
funzioni di Responsabile del Servizio Innovazione, Qualità,
Internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare,
temporaneamente privo di titolare;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
ai sensi della sopracitata deliberazione di Giunta regionale
n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono,  pertanto,  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di procedere, pertanto:

- alla rettifica della graduatorie relative alla Focus
Area  2A,  approvate  con  propria  determinazione  n.
4356/2020;

- all’approvazione  di  tale  graduatoria  nella  nuova
formulazione di cui all’Allegato parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

3) di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  la  propria
determinazione n. 4356/2020;

pagina 6 di 9



4) di  dare  atto  che  tale  rettifica  non  determina  alcuna
modifica  in  ordine  all’ammissibilità  a  finanziamento
delle domande di sostegno in graduatoria;

5) di confermare, pertanto, le concessioni effettuate con
proprie determinazioni n. 7038/2020;

6) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

           

 VALTIERO MAZZOTTI

pagina 7 di 9



ID DOMANDA PUNTEGGIO RAGIONE SOCIALE CUAA
SPESA DA 

PROGETTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO
SPESA AMMESSA

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE

PROGRESSIVO DI 

SPESA
NOTE

1 5149719 96,5 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.992,86 178.695,00 249.569,92 178.398,94 178.398,94

2 5150112 95 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.987,67 178.691,37 236.590,23 169.313,16 347.712,10

3
5149540

94
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA 02574520348
245.740,35 175.908,25 245.740,35 175.908,24 523.620,34

4 5149567 93 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.999,85 178.599,90 249.999,85 178.599,90 702.220,24

5
5150471

91,5
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A." 80010710350
249.831,97 178.616,19 235.581,98 168.641,19 870.861,43

6

5149094

90,5

"CONSORZIO NAZIONALE SEMENTI SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA" IN SIGLA 

"CO.NA.SE. SOC. COOP. AGR." 00226360394

249.652,58 176.182,81 249.652,58 176.182,81 1.047.044,24

7 5149353 90 NEW FACTOR - S.P.A. 01253940405 249.999,40 178.559,58 249.999,40 178.559,58 1.225.603,82

8
5149434

90
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA 02574520348
249.995,38 178.596,77 213.609,17 153.126,42 1.378.730,24

9
5149129

89,5
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.989,10 178.592,37 249.989,10 178.592,37 1.557.322,61

10

5150341

89

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 

COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - BOLOGNA 

SOCIETA' COOPERATIVA 00557590379

249.547,93 177.456,67 247.586,37 176.083,58 1.733.406,19

11

5150084

88,5

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI) 80007010376

243.323,25 171.072,08 232.692,98 163.630,89 1.897.037,08

12 5149997 87,5 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 91083250356 249.492,91 178.804,72 226.182,25 162.487,26 2.059.524,34

13
5149128

87
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.993,25 178.595,28 248.493,25 177.545,28 2.237.069,62

14
5150536

85
GESCO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IN 

BREVE GESCO S.C.A. 02522130406
249.729,40 177.583,70 249.729,40 177.583,70 2.414.653,32

15 5150329 85 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 02799211202 249.768,39 178.234,24 234.729,96 167.707,34 2.582.360,66

16 5149550 84,5 UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150 249.744,42 178.821,09 217.302,85 156.112,00 2.738.472,66

17
5149127

84
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.987,60 178.991,32 249.987,60 178.991,32 2.917.463,98

18

5149133

84 ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO S.R.L. 

AGENZIA PER LA SPERIMENTAZIONE 

TECNOLOGICA E LA RICERCA 

AGROAMBIENTALE S.R.L. 01079650394

249.981,10 178.586,77 219.662,55 157.363,78 3.074.827,76

FOCUS AREA 2A

DISPONIBILITA' FINANZIARIA: EURO 2.264.770,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



19

5150320

83,5 C.A.P.A. COLOGNA - COOPERATIVA 

ASSISTENZA PRODUTTORI AGRICOLI - 

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IN 

FORMA ABBREVIATA " CAPA COLOGNA" 

S.C.A. 00151720380

249.892,60 178.924,82 236.642,09 169.649,46 3.244.477,22

20
5149261

83,5 NEW PLANT SOCIETA' CONSORTILE AGRICOLA 

A RESPONSABILITA' LIMITATA 03318330408
249.993,80 178.595,66 221.396,34 158.577,44 3.403.054,66

21
5150211

82 AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L. 02683310342
249.964,31 178.575,02 237.976,97 170.183,88 3.573.238,54

22 5150383
81,5

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 00308780345 247.280,82 176.596,57 243.772,82 174.140,97 3.747.379,51

23

5150117

81 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI)

232.210,96 167.182,74 214.193,23 154.570,33 3.901.949,84

24
5150331

80 "CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A." 80010710350
249.588,34 176.568,84 231.907,18 164.192,03 4.066.141,87

25

5150220

79,5

"CONSORZIO AGRARIO TERREPADANE SCRL" 

IN BREVE ANCHE "TERREPADANE SCRL" 00105680334

249.957,76 178.991,46 249.957,76 178.991,46 4.245.133,33

26

5150119

77,5 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA: SEDE DI (BOLOGNA, CESENA, 

FORLI', RAVENNA, RIMINI) 80007010376

237.648,62 169.919,43 228.926,37 163.813,86 4.408.947,19

27

5150844

77 COOPERATIVA PER ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SOCIALI SOCIETA' COOPERATIVASOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA " 

COPAPS COOPERATIVA SOCIALE A R.L." 02097550376

249.841,12 178.888,78 192.470,84 138.729,59 4.547.676,78

28
5149036

76,5 CONS.DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER 

IL CANALE EMILIANO ROMAGNOLO
80007190376 249.959,20 178.471,44 221.782,91 158.748,04 4.706.424,82

29

5149130
65,5

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA 01949450405
249.376,10 178.163,27 216.253,57 154.977,50 4.861.402,32

30 5150287 63,5 CONSORZIO FUTURO IN RICERCA 01268750385 246.014,56 172.210,19 208.660,28 146.062,20 5.007.464,52

pagina 9 di 9


